

证券代码：600535

证券简称：天士力

编号：临 2023-015 号

天士力医药集团股份有限公司

关于公司 2023 年第一季度主要经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所发布的上市公司分行业信息披露指引《上市公司行业信息披露指引第六号——医药制造》及《关于做好上市公司 2023 年第一季度报告披露工作的通知》相关要求，现将公司 2023 年第一季度主要经营数据披露如下：

一、报告期内分行业经营数据

单位：元 币种：人民币

行业	主营业务收入			主营业务成本			毛利率（%）		
	2023 年 1 季度	2022 年 1 季度	增长率（%）	2023 年 1 季度	2022 年 1 季度	增长率（%）	2023 年 1 季度	2022 年 1 季度	增长率
医药工业	1,714,284,647.75	1,527,465,680.69	12.23	460,694,124.17	450,936,233.34	2.16	73.13	70.48	2.65
医药商业	348,191,290.57	327,376,917.19	6.36	248,138,106.15	246,161,793.74	0.80	28.74	24.81	3.93
合计	2,062,475,938.32	1,854,842,597.88	11.19	708,832,230.32	697,098,027.08	1.68	65.63	62.42	3.21

单位：元 币种：人民币

分治疗领域	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
心脑血管	1,163,691,319.94	280,253,430.50	75.92	15.94	-0.54	3.99
抗肿瘤	41,648,216.92	14,892,903.74	64.24	-49.47	-50.26	0.57
感冒发烧	178,915,444.25	64,912,674.43	63.72	65.18	30.29	9.71
肝病治疗	135,080,020.32	22,214,253.90	83.55	4.28	-1.59	0.98
其他	194,949,646.32	78,420,861.60	59.77	-4.21	17.33	-7.38
医药工业合计	1,714,284,647.75	460,694,124.17	73.13	12.23	2.16	2.65
医药商业合计	348,191,290.57	248,138,106.15	28.74	6.36	0.80	3.93
合计	2,062,475,938.32	708,832,230.32	65.63	11.19	1.68	3.21

单位：元 币种：人民币

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成本比 上年增减 (%)	毛利率比上 年增减(%)
中药	1,377,135,254.62	384,307,493.16	72.09	22.06	7.96	3.65
化学制剂药	259,706,118.63	51,136,447.91	80.31	-18.63	-24.49	1.53
化学原料药	20,818,606.22	9,686,381.89	53.47	-6.34	-11.55	2.74
生物药	56,624,668.28	15,563,801.21	72.51	-2.06	-4.40	0.67
医药工业小计	1,714,284,647.75	460,694,124.17	73.13	12.23	2.16	2.65
医药商业小计	348,191,290.57	248,138,106.15	28.74	6.36	0.80	3.93
合计	2,062,475,938.32	708,832,230.32	65.63	11.19	1.68	3.21

报告期内，感冒发烧产品收入较上年同期增长 65.18%，主要系报告期内藿香正气滴丸和穿心莲内酯滴丸销量增长所致；抗肿瘤产品收入较上年同期下降 49.47%，主要系蒂清产品自 2022 年 7 月起执行省际联盟集中带量采购价格所致。

二、报告期内分地区经营数据

单位：元 币种：人民币

地区	本期累计主营业务收入	上年同期累计主营业务收入	增长比例 (%)
天津市	3,291,092,873.76	2,801,853,296.92	17.46
上海市	56,614,804.20	57,816,362.93	-2.08
广东省	0.00	2,051,179.60	-100.00
山东省	72,873,230.19	62,730,683.81	16.17
陕西省	11,908,517.52	16,149,140.84	-26.26
辽宁省	255,841,165.42	237,595,620.73	7.68
江苏省	165,080,971.10	268,387,193.26	-38.49
其他	33,177,354.35	17,870,112.05	85.66
小计	3,886,588,916.54	3,464,453,590.14	12.18
抵消	1,824,112,978.22	1,609,610,992.26	13.33
合并	2,062,475,938.32	1,854,842,597.88	11.19

注：上表中地区分布以公司所在地划分。

广东省销售收入比上年同期下降 100%，主要系公司连锁业务调整于 2022 年 9 月注销广东连锁公司所致；江苏省销售收入比上年同期下降 38.49%，主要系蒂清产品自 2022 年 7 月起执行省际联盟集中带量采购价格所致；其他地区销售收入比上年同期增长 85.66%，主要系报告期内其他地区控股子公司对内销售收入增加所致。

本公告之经营数据未经审计，提醒投资者审慎使用上述数据。

特此公告。

天士力医药集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 25 日